
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 
\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_ DET_52_2010 Liquidazione 
saldo spese tecniche ponte candoglia parte alta.doc 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 52 DEL   10/03/2010 
 
OGGETTO:  O.M. 3090 del 18 ottobre 2000 – O.P.C.M. n. 3237 del 12 agosto 2002. Eventi alluvionali 
autunno 2000 - primavera estate 2002 – novembre 2002. Lavori di sistemazione idraulica del rio Candoglia 
parte bassa. – REALIZZAZIONE DI ACCESSO ALLA PARTE ALTA DELL’ABITATO DI CANDOGLIA 
– Importo intervento € 45.000,00. LIQUIDAZIONE SALDO  SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE. 
 

IL    R E S P O N S A B I L E     D E L    S E R V I Z I O 

TECNICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 

agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “ Rinnovo 

Attribuzione provvisoria della responsabilità  servizio tecnico - Anno 2010” con la quale  la sottoscritta è 
stata nominata responsabile del suddetto servizio   ; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che approva il Testo Unico degli Enti Locali; 
 
Richiamata la precedente  determinazione n. 1 del 6/02/2009 inerente, tra l’altro, l’approvazione del 

progetto esecutivo dell’intervento in argomento, con il seguente quadro economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 
LAVORI: 
-Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta 
-Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

 
34.903,54 

500,00 
a)  IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 35.403,54 

SPESE IN AMMINISTRAZIONE: 
-Spese tecniche (15%) 
-Contributo Cassa 2% su spese tecniche 
-IVA 10% sui lavori 
-IVA 20% su spese tecniche 
-Arrotondamenti 

 
4.900,00 

98,00 
3.540,35 

999,60 
58,51 

b)  IMPORTO COMPLESSIVO SPESE 9.596,46 
             IMPORTO TOTALE INTERVENTO a) + b) 45.000,00 

 
Richiamata altresì la precedente determinazione n. 10 del 14/04/2009 di aggiudicazione definitiva, a 

seguito di procedura negoziata, dell’intervento in argomento alla ditta Tecno Costruzioni s.r.l. di Verbania; 
 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 
\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_ DET_52_2010 Liquidazione 
saldo spese tecniche ponte candoglia parte alta.doc 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 7 del 30/10/2009 con la quale è stato liquidato 
un acconto sulle spese tecniche per progettazione e direzione dei lavori  in corrispondenza del I SAL, 
dell’importo di € 4.300,00 più c.n. 2% (€ 86,00) ed IVA 20% (€ 877,20) per complessivi € 5.263,20; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 51del 10/03/2010 con oggetto “O.M. 3090 del 18 ottobre 
2000 – O.P.C.M. n. 3237 del 12 agosto 2002. Eventi alluvionali autunno 2000 - primavera estate 2002 – 
novembre 2002. Lavori di sistemazione idraulica del rio Candoglia parte bassa. – REALIZZAZIONE DI 
ACCESSO ALLA PARTE ALTA DELL’ABITATO DI CANDOGLIA – Importo intervento € 45.000,00. 
Approvazione Stato Finale e Liquidazione alla ditta esecutrice “; 

 

Vista la relazione sul conto finale e il Certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore dei 
Lavori Ing. Chiesa Alberto in data 21/12/2009 e pervenuti al prot. com.le 531 il 21/01/2010; 

 

Vista la parcella pro forma dell’Ing. Alberto Chiesa in data 18/11/2009 relativa al saldo delle  spese 
tecniche per progettazione e direzione lavori ; 

 
Tutto ciò considerato ; 

 
Visto il vigente statuto comunale; 

 
  Visto il D. Lgs 163/06 (Codice dei Contratti) e s.m.i.; 
 
  Visto il D.P.R. 21 Dicembre 1999 n. 554 e s.m.i.; 

 
  Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del Responsabile del 

Servizio Finanziario; 
 

Vista la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 

Ritenuto opportuno procedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1) Di liquidare all’Ing. Alberto Chiesa la parcella pro forma in data 18/11/2009 relativa al saldo delle   
spese tecniche per progettazione e direzione lavori emessa in corrispondenza dello Stato Finale  
dell’intervento in oggetto, dell’importo di € 600,00 più c.n. 2% (€ 12,00) ed IVA 20% (€ 122,40) per 
complessivi € 734,40; 

 
2) Di dare atto che l’opera è finanziata con contributo regionale (recupero ribasso d’asta intervento 

principale), con imputazione al capitolo 3766 art. 1 – intervento 2.09.01.01 del bilancio esercizio 2009 
residui.  

  
3) Di trasmettere copia della presente in allegato a idonea documentazione relativa alla rendicontazione 

finale alla Regione Piemonte – Direzione Opere di Torino; 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 
\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_ DET_52_2010 Liquidazione 
saldo spese tecniche ponte candoglia parte alta.doc 

 
4)  Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 
 
5) Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del  
       Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  
 
8)    Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo inserisca  
       nella   raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia della stessa venga  
       pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo  
       n. 267/2000 e s.m.i. e copia informatica della stessa sul sito Web del comune      
       (www.comune.mergozzo.vb.it). 
 
Dalle Sede Comunale, lì 10/03/2010 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         Emanuela Oliva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 
\\Server2003\condivisi\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_ DET_52_2010 Liquidazione 
saldo spese tecniche ponte candoglia parte alta.doc 

 
Impegno registrato al n.__________/2010 

 
 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del servizio 

finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Dalla sede municipale, lì  10/03/2010  

  
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                     ( Rag. Giacomo Porta)      
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo 
Pretorio di questo Comune il giorno _______________ e vi rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 
124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e che copia informatica della stessa è inserita sul sito Web del comune 
(www.comune.mergozzo.vb.it).  

Dalla sede municipale, lì ________________________  
           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Di Pietro dr. Nicola) 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


